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 افزایش تعداد بازدیدکنندگان 
از مساجد 

در مسجد  افــطــاری  مــراســم  در  کــه  گفته مسلمانانی  بــه 
ــعــداد  ــنـــد، ت ــتـ ــورگ حـــضـــور داشـ ــبـ ــانـــسـ »ســــووتــــو« ژوهـ
بازدیدکنندگان از مساجد در رمضان ۲۰۲۲ بسیار بیشتر 
از گذشته بوده زیرا در سال های اخیر مردم بیشتری اسلام 

را در این منطقه انتخاب کرده اند. 
مسلمانان آفریقای جنوبی از دیدن تجمع مؤمنان بیشتر 
خرسندند.در  امسال  رمضان  مبارک  ماه  در  مساجد  در 
آفریقای  در  مسلمان  میلیون  یک  از  بیش  حاضر  حــال 
جنوبی که نزدیک به ۶۰ میلیون نفر جمعیت دارد، زندگی 
می کنند. در همین حال، اکثریت جمعیت مسلمان این 
کشور را مسلمانان هندی و مالایی الاصل آسیایی تشکیل 

می دهند.
رژیم  با  مبارزه  در  و سیاهپوستان  همبستگی مسلمانان 
آپارتاید که در سال های ۱۹۴۸ تا ۱۹۹۴ بر کشور حکومت 
می کرد، نقش مهمی در گسترش اسلام در میان جامعه 
و  مساجد  جنوبی  آفریقای  اســت.در  کــرده  ایفا  سیاهان 
آکادمی  مــدارس  دانشکده،  شامل  آموزشی  مؤسسه های 
اسلامی خصوصی، دانشکده علوم اسلامی و مراکز دینی 

زیادی وجود دارد. 
اسلامی  مطالعات  دانــشــگــاه هــا  از  بعضی  در  همچنین 
بخشی از مطالعات علمی و آکادمیک آنان است. همچنین 
سازمان های دینی دیگری وجود دارند که در امور خیریه 
اجتماعی، مسائل اقتصادی و دینی برای جوانان فعالیت 

می کنند.
اغــلــب شهرهای  در  نیز  اســلامــی  انجمن   ــادی  زیـ تــعــداد 
ــه هــر کــــدام با  اصــلــی آفــریــقــای جــنــوبــی وجــــود دارنــــد ک
داشتن ارگان اختصاصی خود تبلیغات دینی می کنند و 
به  و گاهی  به صــورت گروهی  نیز گاهی  مسلمانان دیگر 
ــد که آن را  صــورت اختصاصی مجلات ویــژه خــود را دارن
 چاپ و توزیع می کنند. این مجلات و گاهنامه ها اغلب به 

زبان انگلیسی هستند.
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هنر و هنرمندان

 نمایشگاه خوشنویسی قرآنی 
در قزاقستان

 پیام مهم آیت الله جوادی آملی
  به کنگره بین المللی »اقتصاد، اشتغال و تولید 
در آیینه قرآن و عترت« 

 ثروت
 ستون فقرات 
ملت است
4
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4

۲

 رونمایی از نخستین 
ترجمه قرآن به زبان کودکانه

برگی از تاریخ

 ماجرای شاه قاجار و جسد
 ۸۰۰ ساله مرحوم شیخ صدوق

    سال دوم    ویژه نامه 327    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

»بــشــارت فتح« در رثــای حــاج نــادر طــالــب زاده با 
حضور خانواده مرحوم و جمعی از شخصیت های 
شاخص فرهنگی و دانشگاهی ملی و بین المللی 
در مجتمع دانشجویی امام رضا)ع( برگزار شد.در 
ابتدای این نشست فرهنگی که به همت مؤسسه 
جوانان بنیاد کرامت رضوی در مجتمع دانشجویی 
امام رضا)ع( برگزار شد، زینب مهنا، همسر نادر 

طالب زاده گفت: موجب افتخار 
من است که بار دیگر به شهر 
این  البته  و  کــردم  مشهد سفر 
ــار بـــدون نـــادر آمـــدم. مجتبی  ب

مختاری، مدیرعامل...

گفت وگوی قدس آنلاین با استاد محمد حکیمی

گذری بر معیارهای اقتصادی در تعالیم رضوی
میزبانی مؤسسه جوانان بنیاد کرامت 

 رضوی از محفل نکوداشت 
مرحوم نادر طالب زاده 

 بزرگداشت 
یک مرد »نادر« 

در »بشارت فتح«

۲

4

منبر مجازی 

7 راه نجات

پیامبر اسلام)ص(  حجت الاسلام رفیعی  
فرمودند: هشت ویژگی هست که اگر کسی 
داشته باشد در بهشت با پیامبران و جانشینان 
آن ها، صالحان، شهدا و... همنشین می شود. 
جالب است که هفت مورد از این ویژگی ها به 
مسائل اجتماعی برمی گردد، به برداشتن بار از 
روی دوش مردم برمی گردد، به رفع نیاز از مردم 
برمی گردد... در واقع اگر این روایت پیاده شود 
بسیاری از مشکلات اجتماعی حل می شود 
رخت  اجتماعی  ناهنجاری های  از  بسیاری  و 
برمی بندد، بسیاری از ناملایمات، فقر و بیکاری 

ریشه کن می شود.
حاجی...  سفر  ــرای  ب توشه  کــردن  فراهم  اول، 
افــرادی هستند که هر سال عمره می روند، ۲۰ 
سفر، 3۰ سفر. همین آدم همسایه ای دارد که 
بــرای ما  کربلا  و می گوید: مگر  اشــک می ریزد 
نیست؟! مکه برای ما نیست؟! چه قدر مرحوم 
مجلسی و دیگران در کتاب روایت آورده اند که 
اگر شخصی، کسی را تجهیز کرد تا کربلا برود، 
بگوید من امسال زیارت رفتم، عرفه رفتم، این 
پول مال شما که همسایۀ من هستی، برادر من 
هستی، دستت نمی رسد، من همۀ خرجت را 
می دهم تا کربلا بروی ثوابی که برای این تجهیز 
هست بیش از آن ثوابی است که خود طرف 
و مصائب مردم  رفــع مشکلات  دوم،  مـــی رود. 
ــردارد،  بـ اســـت. کسی کــه غمی را از غــــم داری 
نگرانی را از کسی بــردارد، چه کمک به ازدواج 
یک جوان باشد، چه کمک به مسکن یک نفر 
باشد،  و مرد  زن  میان  ایجاد صلح  باشد، چه 
فراهم کــردن کار بــرای یک جــوان و یا رفع نیاز 
از کسی باشد با پیامبر)ص( محشور می شود. 
جامعه  در  ــروزه  ــ ام یــتــیــم...  سرپرستی  ســـوم، 
حوادث فراوان است. تصادف، زلزله، اتفاقات و 
سکته ها. لذا خانواده هایی که اولاد یتیم دارند 
در جامعه بسیارند... چهارم، امر به معروف و 
نهی از منکر... .کسی که گمراهی را هدایت کند. 
بار برداشتن از دوش مردم که تنها کمک مالی 
نیست. امروز در جامعه افراد باسواد کم نداریم، 
تحصیلکرده کم نداریم. یکی در علوم قرآنی، یکی 
در فلسفه و یکی در بحث های معارف و دیگری 
دبیر یا فوق لیسانس رشته ای است... این ها با 
آگاهی دادن به دیگران می توانند امر به معروف 
از منکر کنند. پنجم، اطعام گرسنگان  و نهی 
است... ششم سیراب کردن تشنگان... هفتم 
لباس... پوشاندن کسی که بدون  کــردن  انفاق 
لباس مانده... اصلاً پیامبر)ص( می فرمایند: ای 
مردم شما برای احسان و طاعت آفریده شده اید. 
اصلاً یکی از اهداف آفرینش این است که شما 
را امتحان کنند چقدر دست بده دارید و نیکی 
می کنید؟ خدمت رسانی به مردم در ردیف ایمان 
ــت... آن کسانی کــه دستشان مــی رســد –  اسـ
به سراغ  می گوییم دستشان می رسد، فکرتان 
پول نرود – با آبرو، با زبان، با بیان و به انحای 

مختلف به دیگران کمک کنیم.

با حضور قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی انجام شد 

 قدردانی از برگزیدگان کنگره بین المللی 
»اقتصاد، اشتغال و تولید در آیینه قرآن و عترت«  

بین المللی  کنگره  اختتامیه  آیین 
»اقتصاد، اشتغال و تولید در آیینه 
قرآن و عترت« با حضور قائم مقام 
تولیت آستان قدس رضوی برگزار و از 

برگزیدگان آن قدردانی شد.
عادل  دکتر  آستان نیوز؛  گــزارش  به 
»اقتصاد،  بین المللی  کنگره  علمی  دبیر  پیغامی، 
اشتغال و تولید در آیینه قرآن و عترت« در دومین 
روز از آیین اختتامیه این کنگره که با حضور دکتر 
محمدحسین صفار هرندی؛ عضو مجمع تشخیص 
مقام  قائم  رحمتی؛  مالک  دکتر  نــظــام،  مصلحت 
تولیت آستان قدس رضوی، هادی قوامی؛ معاون وزیر 
اقتصاد و جمعی از اندیشمندان ملی و بین المللی در 
دانشگاه امام رضا)ع( برگزار شد، اظهار کرد: نخبگان 
حوزه و دانشگاه، فعالان اقتصادی و مسئولان نظام، 
سه گروه شرکت کننده در این کنگره بودند که برای 
اســلام در حــوزه  تعالیم  بــه  اشـــراف بیشتر نسبت 

اقتصاد، در کنار هم قرار گرفتند.

50 متخصص و نخبه  ◾
پیغامی با اشاره به برگزاری نشست های متعدد در 
زمینه اقتصاد و فعالیت های اقتصادی در دهه های 
گذشته گفت: کنگره ای که امسال برگزار شد، از نظر 
زمینه  در  مباحث مطرح شده  و  سطح موضوعات 
نگاه دین و معارف اهل بیت)ع( به حوزه اقتصادی و 

اجتماعی، منحصر به فرد بود.
وی ادامه داد: در این کنگره ۱۲ نشست با حضور ۵۰ 
متخصص و نخبه علمی و نظری از حوزه و دانشگاه 
بــرگــزار شد و حــاضــران در ایــن نشست ها مباحث 
خوبی را در حوزه اقتصاد بر پایه تعالیم قرآنی مطرح 
از  اثر علمی  ارســال ۲۵۰  پیغامی همچنین  کردند. 
۱۰ کشور به دبیرخانه این جشنواره را یکی دیگر از 

موفقیت ها و دستاوردهای این کنگره برشمرد.
کــرســی هــای  ــزاری  ــرگـ بـ بــه  ــاره  ــ اشـ بــا  وی همچنین 
آزاداندیشی و دانشجویی در بخش جنبی این کنگره 
اظهار کرد: بر اساس آنچه در این کرسی ها مطرح 
شد می توان سیاست هایی را تدوین و به دستگاه های 
اجرایی کشور ارائه کرد تا دستگاه های اجرایی بتوانند 

از نظرات این نخبگان اقتصادی بهره مند شوند.
 
گامی برای حل مشکلات اشتغال و تولید ◾

عبدالحمید طالبی، رئیس سازمان علمی و فرهنگی 
آستان قدس رضــوی نیز در این مراسم گفت: این 
کنگره بین المللی که به همت آستان قدس رضوی 
و دانشگاه امام رضا)ع( برگزار شد گامی در راستای 
حل مشکلات اقتصاد، اشتغال و تولید با بهره گیری 

از آموزه های قرآن و عترت بود.
طالبی تصریح کرد: با توجه به برگزاری موفق این کنگره 
و استقبال نخبگان اقتصادی، سازمان علمی فرهنگی 
آستان قدس آمادگی دارد برنامه ها و پیشنهادهایی را 
برای تحقق شعار سال و مطالبه رهبر معظم انقلاب 

اجرایی کند.
وی افــزود: آستان قدس رضــوی تمام تلاش خود را 
برای جامه عمل پوشاندن به فرمایشات رهبر معظم 
انقلاب در شعار »تولید، دانش بنیان، اشتغال آفرین« 

به کار خواهد گرفت.

عامل شکوفایی اقتصادی  ◾
محمدحسین صفار هرندی نیز در این مراسم گفت: 
شکوفایی اقتصادی کشور در گرو رعایت تقوای الهی 

در معاملات است. 
اشــاره  بــا  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  عضو 
َّذيِنَ  إلِىَ ال ترََ  َــمْ  به آیه ۲۴ سوره مبارکه ابراهیم: »ال
بدََّلوُا نعِمْتََ اللهِ كفُرْاً...« گفت: در این آیه شریفه 
ناسپاسی در برابر نعمت های الهی دلیل تبدیل شدن 

آن نعمت ها به نقمت معرفی شده است. 
وی تصریح کرد: توجه به دستورات قرآن در زمینه 
اقتصاد و تأمل در آیات این کتاب آسمانی راهنمای 
خوبی برای موفقیت در امور اقتصادی جامعه خواهد 
بود. وقتی تقوای الهی بر نظام اقتصادی کشور حاکم 
باشد و معاملات با رعایت دستورات دینی انجام شود 

شاهد رونق اقتصادی در جامعه خواهیم بود. 
در نظام اقتصادی کشور »تقوا« تنها یک کلمه در 
کنار ایمان نیست بلکه تقوا به منزله نظام حاکم بر 

معاملات اقتصادی است. 
صفار هرندی در ادامه با اشاره به آیه ۹۶ سوره اعراف: 
َّقوَاْ لفَتَحَنْاَ علَيَهْمِْ برَكَاَتٍ  »ولَوَْ أنََّ أهَلَْ القْرُىَٰ آمنَوُا واَت
ماَءِ واَلْرَضِْ...« بیان کرد: در این آیه شریفه  منَِ السَّ
نزول برکات الهی در گرو رعایت ایمان و تقوای الهی 
معرفی شده است. اگر کسانی که در زمینه معاملات 
ــد، در هنگام  اقتصادی و کسب و کار فعالیت دارن
معامله دستورات الهی را رعایت کنند برکات الهی بر 
آن ها نازل خواهد شد و این امر رونق اقتصادی را در 

پی دارد. 
وی خاطرنشان کرد: کاسبی که به خدا و عالم آخرت 
بــودن سود  به حداکثری  باشد، دیگر  ایمان داشته 
معامله فکر نمی کند و با رعایت نظام اخلاق اسلامی 
در معامله برکت و رحمت الهی را به سوی خود جلب 
می کند و رزق و روزی پربرکتی خواهد داشت. وقتی 
ما باور داشته باشیم که یک عمل ما می تواند هفت 
برابر و یا 7۰۰ برابر شود دیگر سود مادی در معامله 

برای ما کم اهمیت جلوه خواهد کرد. 

کمک به رفع موانع کار و تولید  ◾
گفتنی است در روز نخست برگزاری اختتامیه، مدیر 
رضــا)ع(  امــام  دانشگاه  بین المللی  کنگره  دبیرخانه 
علمی  کنگره  ایــن  از  حــاصــل  علمی  نتایج  گــفــت: 

می تواند به رفع موانع کار، تولید و اقتصاد کمک کند. 
ــیــان اینکه  ــؤدب بــا ب ــ حــجــت الاســلام ســیــدرضــا م
نام گذاری چند سال اخیر با محوریت اقتصادی از 
اهمیت حل مسائل  بر  انقلاب  ســوی رهبر معظم 
تولید و اشتغال زایی اشاره دارد، اظهار کرد: در حال 
حاضر کشورمان در همه حوزه ها در حال پیشرفت 
اســت ولــی در حــوزه اقتصاد با مشکلات مختلفی 
دست به گریبان هستیم. نتایج علمی حاصل از این 
قالب سیاست نامه ای در  در  کنگره علمی می تواند 
حوزه اقتصاد کشور به رفع موانع کار، تولید و اشتغال 

بینجامد. 
وی با اشاره به آیه ۵ سوره مبارکه نساء گفت: این آیه 
می فرماید: »اموال خود را كه خداوند وسيله برپایى 
زندگى شما قرار داده، به دست سفيهان ندهيد، رزق 

و مخارج آنان را از درآمد آن بدهيد و آنان را بپوشانيد 
و با آنان سخن شايسته و نيكو بگوييد«. در وهله 
نخست این پرسش محوری مطرح است که اموال را 
باید به دست چه کسانی سپرد؟ آیه تأکید دارد که 
اموال را به دست افراد فاقد تعادل عقل و خرد نباید 
سپرد. کسانی که رشد کافی برای سرپرستی اموال 
تحت سرپرستی خود را ندارند. به عبارت دیگر، افراد 
ناتوان و بی تدبیر نباید به سمت های عالی مدیریت 
کشور گمارده شوند که کشور را به سمت خسارت 
زیان بار می برند. ثروت باید در بخش عمومی به کار 
گرفته شود، نه در اختیار گروه و طبقه خاصی باشد. 
رئیس دانشکده الهیات دانشگاه قم با تبیین سومین 
نکته مستفاد از این آیه عنوان کرد: مال و ثروت مایه 
قوام و توان و اقتدار یک ملت است. ثروت اهرم اداره 
نظام اقتصادی است. همچنین در این آیه رسیدگی 
به اقشار کم برخوردار مالی مورد تکریم قرار می گیرد. 
آیات قرآن می تواند رهنمودهای مهمی برای گشایش 
در حوزه های مختلف به خصوص مسائل اقتصادی 
ارائه کند. امروز بسیاری از مشکلات ما به عدم رجوع 

به این منبع عظیم الهی برمی گردد.
برگزیده  مقالات  صاحبان  از  مراسم  ایــن  پایان  در 
تربیت  دانــشــگــاه  از   گلمکانی«  »وجــیــهــه  شــامــل 
مدرس، »ناجیه حبیب شبر« از تانزانیا، »سید آصف 
کاظمی« از افغانستان، »عطاء طهرانچی« از دانشگاه 
امام رضا)ع(، »جواد جوان« از دانشگاه قم و »آزاده 

شرفی بدر« از دانشگاه خوارزمی قدردانی شد.


